Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

8. Iustitia illa Deus est; sicut veritas & bonitas, & lex aeterna.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

justitia est qui paucis timore non peccat, amicus autem
est se eus (justitiae) amore non peccet. de qua ju-
stitia dilectione statim multis differit. Quic-
quid secundum illam justitiam sit, hoc re-
ctum, hoc justum, hoc laudabile est; quic-
quid ab illa recedit, hoc pravum, injustum,
damnabile est. Est enim prima illa & pro-
funda & immutabilis regula justitiae, juxta
quam sive justi sive injusti recte facta lauda-
mus, & perversa prohibemus, reprehendimus,
& punimus. Idcirco enim justa laudamus,

A quia illam justitiae regulam in eis lucentem
cernimus: & inusta culpamus, quia eam ibi-
dem non cernimus. Siquidem in tantum hu-
jusmodi facta vitiola sunt, in quantum ab
illa incommutabili regula juxta quam cerni-
mus esse facienda discedunt: & in tantum re-
cte vituperantur, in quantum eorum vitupe-
rator normam, velut artem ex qua debebant
fieri videt, ut hoc in eis vituperet, quod ibi
non videt; quemadmodum hac de re Augu-
stinus alibi loquitur.

CAPUT OCTAVUM.

Iustitia illa Deus est; sicut veritas & bonitas,
& lex aeterna.

Quid igitur illa justitia omnibus
ad intuendum exposita, sine cuius
dilectione impossibile est voluntatis
opus esse justum aut bonum, & cu-
jis dilectione in cordibus nostris non nisi diffusa
per Spiritum sanctum charitate diffunditur?

Respondeatur non esse aliud nisi legis aeterna
veritatem, justitiam ac rectitudinem: seu
quod idem est, ipsam aeternam legem, semi-
piternam suam veritatem, justitiam & rectitudine pre-
scribentem creaturae rationali, quicquid in
rebus agendis verum & justum & rectum est.
Hac autem lex justitia non est aliud nisi Deus,
neque Deus aliud quam veritas & justitia &
rectitudo semper; illa videlicet quam in
hac vita ex operibus obscurè cernimus, non
solum fide, sed mentis rationalis intuitu; ex
quo fidentissime pronunciamus, hoc debet
fieri, istud non debet; hoc verum, hoc justum,
hoc rectum est, istud per verum atque distor-
tum. Illa quippe justitia quam hoc dicendo
contuemur, & ex cuius luce nobis radian-
te singulis operibus ita determinamus, incom-
mutabilis atque aeterna est, ideoque supra-
mentes nostras tanquam mutabiles praesidet.

Quod sane nemini competit nisi soli Deo que-
dictum est. admodum sepius Augustinus tradit. Hinc
enim illud in questionibus super Exodum:
Lex Dei semper est, quam consulunt omnes pie-
mientes, ut quod in ea invenerint vel faciant vel in-
veniant, vel retent, secundum quod illa incommutabili
veritate perceperint. Nunquid enim Moyses quanvis
cum illo Deus loqueretur, per singula credendum est,
quod consulere solessem Deum, siquid esset in discipula-
tionibus ratione multitudinis, que illum in hoc iudican-
ti negatio à manu usque ad vesperam derinebat? Et
tamen nisi sua mente praesidentem dominum consule-
ret, legemque eius aeternam sapienter attenderet, quid
iustitiam iudicare inter discipantes posset, non inve-
nit. Et in alio libro: Non iam servi legia per
timorem sed amici per charitatem & servi iustitiae,
unde illa lex (temporalis Moysis) promulgata
est. Et in libris Confessionum: Et non neveram
iustitiam veram interiorum, non ex consuetudine in-
dicarem, sed ex lege rectissima omnipotens Dei,
qua formarentur mores Regionum & dierum pro re-
gionibus & diebus, cum ipsa ubique ac semper esset,

A non alibi alia, nec alias alter, secundum quam ius-
tificent Abraham, Isaac &c. Et infra: Non intrue-
bar iustitiam cui servient boni & sancti homines
longe excellentius atque sublimius habere simili omni-
bus que precipit Deus, & nulla ex parte rationi &c.
Ecce ex qua regula justitiae, iusta & iusta di-
scernit. Nempe ex aeterna veritate, ex lege
Dei semper aeternis omnibus praesiden-
te, ex illa iustitia ex qua promulgantur leges
hominum, quam quisquis consulit, dominum
consulit, quia videlicet, ut Scriptura dicit,
Lex tua veritas: Et sicut Augustinus ex Scrip-
ptura adiicit: Veritas tu. Vnde & ipsa aeterna
illa veritatis lex non aliter ab Augustino de-
finitur, quam Ratio divina vel voluntas Dei ordi-
nari naturalem conservari iubens, perturbari vetans, tri Fons
Quid autem ratio divina & voluntas Dei nisi cap. 27.
Deus? ut proinde qui legem aeternam consuli-
lit, non nisi Deum consulat menti sua presi-
dentem, & sua legis aeterna veritate loquen-
tem, non adhuc per speciem sicuti est, sed in
enigma. Sed ipsum Augustinum audiamus
dilectissimis verbis explicantem quid intelligat
per illam iustitiam quam in operibus bonis di-
ligendam esse prescribit, ut opus possit haberi
& esse bonum. Sic ergo nebulas omnis ambi-
guitatis abstergit, in illo ipso Sermonе de-
cimo septimo de verbis Apostoli, in quo ma-
gnopere satagit, ut peccata caveantur non ti-
more peccatum, sed amore iustitiae: **C**onstituamus serm. 17 de
ante oculos, propter hoc quod dixi, exemplum certa-
ritatis. Interrogo utrum ames iustitiam? Responde-
cap. 5.
bis. Amo. Quid non responderes veracter, nisi te
aliquatenus delectaret: Non enim amat tur nisi quod
delectat. Delectare in Domino Scriptura dicit: Do-
minus autem iustitia est. Non enim tibi fingere debes
Deum quasi idolum. Invisibilibus simili est Deus &
ta in nobis sunt meliora, quae sunt invisibilia. Ecce
apertissime assertum iustitiam illam quam vult
esse diligendam, esse Deum. Ipse est enim sicut
veritas, ita & iustitia incommutabilis, & omnis
aequitatis regula imperturbabilis, quam nisi
cernamus nihil aut justum aut in usu sapienter
intelligi aut intelligenter dici potest. Hujus re-
gulae dilectio, iustitia, hoc est, Dei dilectio
est; per quam divina iustitia participes effici-
mur. Illi quippe diligendo adhaeremus,
conjun-

conjugimur, agglutinamur, & huc ipse ^A justitiam quam ubique in operibus bonis diligendam præcipit, non aliud esse nisi regulam illam justitiae inflexibilem qua est verus Deus mentibus humanis in Oriente & Occidente præsidentem? Illa ipsa loca qua præcedenti capite protulimus, ut cam non esse animi creati qualitatem probaremus, hoc omni alia Augustini testificatione luculentius clamant. Nam quid aliud est aut esse potest, nisi verus Deus, illa justitia de qua ibi dixit, quod sit ^B veritas interior præsens animo, quam homines vident: quod sit forma quam intinuerunt, cui inhabent, si inde formentur; forma quam videmus adiligimus, quando hopinem justum diligimus, cum homo justus non nisi ex illa forma & veritate diligatur, quam certis apud se illa qui diligit: quod sit forma quam semper stabilem atque incommutabilem cernimus; quam præcipue diligimus: ideoque diligimus vitam justi, quia forma illam diligimus, cui illius animus coaptatur; quod sit regula justitiae, qua coruscat menti, eius comparatione reprehenditur pravum tanquam non conveniens rectitudini regulae; Regula qua homine redente non deficit accedente non gricit: quod sit justitia qua videtur a constitutis in Oriente & Occidente: quae velut lux præsens est ubique omnibus omniisque cogitanti: Iustitia ad quam converterit quisquis justè vivit, quam integrum deserit, quisquis deserit, integrum invenit quisquis ad eam convertitur: Iustitia, quoniam loco & ubi que est: Iustitia quam videmus cum inferendum in ipsa veritate conspicimus. Denique, ut omnis tergiversatio auctoratur, incommutabilis forma iustitiae quam in Deo conspicimus, secundum quam hominem vivere oportere iudicabimur. Iustitia præcipient, comminans, iudicans, puniens. Hæc & hujusmodi quibus plenus est Augustinus, certissime demonstrant; non aliam justitiam ab eo diligendam commendari cum toties de justitiae dilectione satagit, quam illam incommutabilem justitiae formam qua supra mentes hominum fulget, velut æterna omnis justitia lex unus videcet & verus Deus, qui non instar idoli humano phantasmatu cogitandus est, sed tanquam sempiterna justitia & veritas & bonitas & sapientia, quam nisi quis initus in animo suo taliter qualiter confundendo videat, nemo justum ab injusto, rectum à pravo, bonum opus à malo discernere potest: quemadmodum suprà sapientem Augustinum, ut vidimus, declaravit. Hinc est quod ut luculentè sensum suum aperire, dilectionem Dei & justitiae subinde conjungit, ut unum esse alterius explicatio. Nondum iustitiam propter Deum & proper ipsam iustitiam diligit, sed eam sibi vult ad conquendum terram servire. Et adhuc expressius alio in loco: Si se quisquam iustitiam ^C fingat & non sit, sed totum quicquid coram hominibus laudabiliter agere video, non agat proper Deum, hoc est proper veram iustitiam. Et quia Christus Dominus est illa vera & sempiterna regula justitiae, hinc dilectionem Christi & dilectionem iustitiae pro ipsius accipit. Nam cum dilectionem iustitiae plurimum duobus locis extulisset, uno, ait; Amor dedit, amor ^D iustitiae, unde.

Epist. 222.

Ibidem.

Lib. de catechizand. rationib. c. 11.

Lib. 5. di
Civit. c. 13.

Ibidem.

Ibid. 6. 14.
init.

instituta, amor charitatis Christi. Altero vero;
Ita conclusit Apostolus, ut eandem duxerit charitatem
fil. 14. Dei quam dixerat Christi. Et quid est à charitate
Christi separari nisi à charitate iustitia? Cui con-
sonant ad unguem discipulus Augustini sanctus
Prosper, quando in Psalmum centesimum deci-
cum octavum scribit: Id agit gratia ut man-
data Dei dilectione impleantur, que impleri timore
non poterant. Diliguntur autem super auram & To-
pasorum, id est super ea quae pretio a habentur in terra
quando in observantiam mandatorum, non aliquid
temporale premitum queritur, sed ipsa iustitia; quia
nihil est melius eo bono quo ipse homo sit bonus. Quæ
est manifesta periphrasis summi & veri Dei.

Quæ sane ratio est, quod quemadmodum
illam iustitiam incommutabilem formam diligi-
ac certi tradit, quandocunque aliquis iustum
ac rectum aliquid faciendum esse decernit, ita
& bonitatem ipsam præcipit esse diligendam cu-
jos anotio nobis lucet cum aliud alio melius
esse judicamus. Hoc enim impossibile est fieri
nisi regula aliqua stabilis & aeterna bonitatis
affulget cui magis minusve confonet quic-
quid peius aut melius esse dicimus. Hæc au-
tem bonitas perinde uti iustitia & veritas
Deus est. Vnde Augustinus cum varia crea-
tura bona recensuerit; Tolle, inquit, hec &
13. illud, & vide ipsum bonum si potes; ita Deum vi-
dabis non alio bono bonum, sed bonum omnium boni.
Neque enim in his omnibus, vel quæ commémoravi,
vel quæ alia clementer sive cogitantur dicere, aliud
alio melius, cum vere iudicamus, nisi esset nobis im-
prepta notitia ipsius boni, secundum quod & probare-
mus aliquid & aliud alio preponeremus. Sic aman-
duis est Deus, non loc & illud bonum, sed ipsum bonum.
Quæcunquam enim bonum anima non cui super-
volenti iudicando, sed cui hinc et amando. Et quid
hoc mihi Deus? Et pacis interjectis, sicut alibi
docuerat animum ad iustitiam esse converten-
dum, hoc est ius itam boni operis esse diligen-
dandam, ut animus justus esse possit & re-
stet, ita hic docet animum ad bonum seu ad
bonitatem converti oportere si velit esse bo-
nus animus. Nam irum quia animus non po-
test fieri bonus nisi bonum seu bonitas ipsa
est sinecure diligatur. Cum vero, inquit,
agit hoc studio (ut animus bonus sit) & sit bonus
animus, nisi se ad aliquid convertat quod ipse non est,
non potest hoc assequi. Quo se autem convertit ut fiat
bonus animus nisi ad bonum, cum hoc amat & appre-
tit & adipiscatur? Vnde si rursus se avertat, si ergo non
bonus, hoc ipso quod se avertit a bono, nisi maneat in
se illud bonum sude se avertit, non est quo se iterum si
voluerit emendare convertat. Quapropter nulla essent
mutabilitia bona, nisi esset incommutabile bonum. Quæ
omnia ad unum ius cogruunt quæ paulo ante
de iustitia diligenda tradiderat. Nam ut ibi iu-
sticiam illam stabile commendavit, quæ omni-
bus in Oriente & Occidente presto est, quæ
neque copia accidentium augetur neque rece-
dentium minuitur, ex qua velet incommutabili
regula ubique mentis oculis praesente dis-
cernunt; quid iustum quid injustum, quid re-
stet aut pravum sit; ita hic bonitatem diligen-
dam docet, non illam quæ formaliter hæc vel
illa creatura bona est, sed illa potius, quæ ex-

Aemplariter (ut ita loquar) boni sumus, hoc est ipsam bonitatem ex qua veluti regula omnis bonitatis quam cernimus, aliud alio melius esse pronunciamus. Neque ista bonitas aliud est quam iustitia, neque iustitia & bonitas aliud quam veritas, quemadmodum & Augustinus hoc ipsum subinde declarat. Nam inde est quod supra dixit, quod homo qui creditum iustitiam, Liber. 8. de ex ea forma & veritate diligatur quam cernit & in- Trinit. c. 6.
tellegit apud se ille qui dicitur. Quam ibidem alio
quoties vocat veritatem interiorum presentem ani-
mo qui eam valer intueti, inservit veritatem incom-
mutabilem formam iustitiae quam in Deo conspicimur,
secundum quam hominem vivere oportet & videntur.
Inde quoque est, quædā bonitatem non solam
illam ex eius dilectione animus postea & bo-
nus fit, sed etiam illam iuxta eam ait unus,
quaterus animus bonus duciter, & rebus
corporis preponendis, non aliud esse do-
ceat quam ipsam veritatem velut artem in qua
animum velut magnam creaturam & in serio-
cibus preponendam approbamus. Ibidem c. 3.
inquit, quod animus tantum genet animus etiam
nondum ex mundo bonus, quo se convertit ad incom-
mutabilem bonum, sed ut dicit tantum animus, com-
ita nobis placet, ut etiam omnem etiam luci corpora cum
bene melius animus, praeservans, non in seipso non placet,
sed in illa arte quæ factus est. Inde enim ap-
probatur factus, ubi videtur sufficiendus. Hoc
est veritas & similitudine bonum. Non enim est aliud di-
quid utrum ipsum bonum, ut per hoc etiam summum in
bonum. Non enim minor vel angusti bonum potest nisi
quod ex alio bono bonum est. Ad hoc se agit ut animus
convertit ut bonus sit a quo haber, ut animus sit. Tunc
ergo voluntas naturæ congruit inter se in bono
animus, cum illud bonum diligatur conversione voluntatis,
unde si illud quod non admittitur, nec aversione
voluntatis. Hoc autem ut jam dixi, est veritas
quam in omnibus actionibus animus habere
diligere ac lectari deberet. Illam quis po-
diligendo velut regulam incommutabilem
omnium faciendorum, simul etiam iustitiam
& bonitatem & caritatem & quamlibet virtute
diligit. Nulla enim omnino virtus, vera
virtus esse potest, nisi veritate nitatur. Vnde
Augustinus: Certa pia, vera, sancta castitas non
est ex veritate sed & quisquis adversus eam facit pro-
fecto adversus veritatem facit: Cant. procl. dubio Cap. 20.
nulli esset fidelius amabilis castitas si non tam pra-
cepisset veritatem. Quod in omni prorsus virtute
simili modo locum haberet. Omnis quippe vir-
tus regula illa sempiterna veritatis & iustitiae
naturam quam immutabilem supra mentem
suam videt quisquis iuste vivendum esse videt.
Neq; quisquam omnino iuste vivit vel ullam
actionem iustum facit, nisi qui regnam illam
incommutabilis veritatis & iustitiae diligat.
Quidquid enim aliud praeter illam iustitiae
formam dilexit, aliiquid creat in diligit, &
illa dilectione creature, serviet non creatori.
Ex quo necesse erit ut vel cupiditate illa vi-
tuosa assequendi creati boni, de qua multa di-
ximus, vel timore amittendi animus impel-
latur. Cujusmodi actionem iuxta Augustini
principia iam declarata impossibile est esse iu-
stiam aut bonam.